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Helhedsløsning - fritids- og klubområdet
Dok.nr.: 5239
Sagsid.: 13/15802
Initialer: 42459
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget godkendte den 11. marts 2014 en proces- og tidsplan for ”Helhedsløsning for 
fritids- og klubområdet”. 
 
I overensstemmelse med procesplanen har der været nedsat en arbejdsgruppe under 
skolechefen med repræsentanter fra Blåvandshuk Skole, Samuelsgården, Sct. Jacobi 
Skole, Varde Fritids- og Juniorklub, Søndermarken S/I, Ungdomsskolen, FOA, FTR/BUPL 
og Økonomiafdelingen. Arbejdsgruppen har, ud fra de opstillede kriterier i procesplanen, 
udarbejdet oplæg, og på baggrund heraf har Forvaltningen Børn og Unge udarbejdet to 
modeller udover den eksisterende. 
 
De enkelte modeller er i bilagsmaterialet udarbejdet i grafisk form, og der er for hver af 
modellerne udarbejdet oversigt over de økonomiske konsekvenser/forudsætninger for 
modellerne. Baggrunden for udarbejdelse af forslag til helhedsløsning er dels den nye 
folkeskolereform med krav om en længere skoledag, dels et ønske om at sikre et mere 
ensartet serviceniveau i Varde Kommune på området for fritids- og klubtilbud for de 
ældre elever (efter 3. klasse).
 
Varde Kommune har i dag et skolefritidstilbud på alle skoler for elever i 0.-3.klasse
(kaldet SFO1-tilbud).
 
For de ældre elever findes forskelligartede tilbud og med det forskellige serviceniveauer:
 
I skoleregi findes SFO2-tilbud og SFO3-tilbud på henholdsvis Blåvandshuk Skole og i 
Varde by (Sct. Jacobi Skole). SFO2-tilbuddet er et eftermiddags-tilbud for elever typisk 
fra 4.- 6. klasse, mens SFO3-tilbuddet er et aftentilbud for ældre elever (7. kl. - op til 18 
år).
 
I de øvrige lokalområder findes tilbud i regi af Ungdomsskolen:

 Juniorklubber i Agerbæk, Ansager, Alslev, Gårde, Billum, Nr. Nebel, Outrup, 
Tistrup, Sig, Ølgod, Starup, Årre, Tistrup

 Ungdomsklubber i Agerbæk, Janderup, Varde, Nr. Nebel og Ølgod
 Klub for fysisk og psykisk udviklingshæmmede i Varde. (”Tirsdagsklubben”)

Juniorklubber er et eftermiddags/aften tilbud til elever på 4.–7. klassetrin på udvalgte 
ugedage. Der er lokale forskelle i forhold til målgruppe og omfang. 
 
Ungdomsklubber er et aftentilbud på udvalgte dage typisk til elever/unge fra 7. klasse til 
18 år. Der er lokale forskelle i forhold til omfang. En sammenstilling af de forskellige 
tilbud findes i vedhæftet bilag.
 
Tirsdagsklubben er en klub for psykisk- og fysisk udviklingshæmmende oprettet i regi af 
ungdomsskolen og åbnet hver tirsdag fra 1900 – 2100 i perioden fra september til maj.
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Ud over ovennævnte findes en juniorklub i Søndermarken S/I i henhold til 
Dagtilbudsloven. Dette tilbud er et aftentilbud til elever i 5.–7. klasse.
   
I forhold til de økonomiske opstillinger skal det bemærkes, at disse tager udgangspunkt i 
den nuværende budgetramme, og altså ikke inddrager konsekvenserne af de 
budgetreduktioner der er vedtaget, som konsekvens af folkeskolereformens længere 
skoledag og dermed et forventeligt faldende børnetal i antallet af brugere af fritids- 
klubtilbuddet. 

Forvaltningens vurdering
Forvaltningens vurdering opdeles nedenfor i en generel del og efterfølgende overordnede 
bemærkninger til de enkelte modeller:
 
Generelt

 Af sagsfremstilling til 11. marts 2014 fremgår at en evt. ny model ville kunne 
træde i kraft pr. 1. januar 2015. Det vurderes, at det vil være mere 
hensigtsmæssigt at ikrafttræden af en evt. ny model fastsættes til 1. august 
2015, så der vil være mulighed for detailplanlægning af etablering/overdragelse 
og hvad der i øvrigt kunne blive brug for. 

 Uanset hvilken model, der besluttes fremadrettet, vil det være umuligt at 
forudsige, hvor stor søgning, der vil være til de oprettede tilbud. Det må forventes 
at disse vil være påvirket af folkeskolereformens længere og mere varierede 
skoledage, samt niveauet af den fastsatte forældrebetaling/kontingent.

 Tilbuddet benævnt ”Tirsdagsklubben” indgår ikke i arbejdsgruppens udspil, idet 
det vurderes, at målgruppe og indhold er af en sådan karakter, at medlemmerne 
 ikke umiddelbart kan tilgodeses i andre kommunale fritidsklubtilbud. 

 Med hensyn til klubben i børnehaven Søndermarken efter dagtilbudsloven foreslås 
denne nedlagt med henblik på at drive klubber efter Ungdomsskoleloven og SFO 
efter folkeskoleloven.  

 I et tilbud oprettet efter Ungdomsskoleloven er der ikke konkrete krav til 
åbningsfrekvens, tider, betaling, indhold, personale m.v.- dette besluttes i den 
enkelte kommune.   

 Modellerne vil efter en evt. høringsfase skulle beskrives mere detaljeret i forhold 
til konkretisering og detaljering af struktur, indhold og vilkår.

Specifikt for de enkelte modeller:
 
Model 1: Den nuværende model med SFO 2 og 3 tilbud i Varde og Oksbøl og en række 
juniorklubberne spredt i kommunen. 
 
Modellen opfylder ikke kravet om større geografisk spredning, ligesom kravet om et mere 
ensartet tilbud ikke tilgodeses. Der er områder, hvor der ikke er etableret tilbud til 
målgruppen. 
 
Model 2: Der oprettes SFO2 tilbud på 5 lokaliteter. (Blåvandshuk, Varde, Nr. Nebel, 
Agerbæk, Ølgod). Søndermarkens Juniorklub nedlægges og midlerne herfra fordeles til 
de fem SFO2 tilbud. Der vil være tale om en forældrebetaling på niveau med den 
nuværende. Der oprettes i Ungdomsskolens regi ungdomsklubber på de samme 5 
lokaliteter. Der oprettes i Ungdomsskolens regi juniorklubber på de 15 skoler, hvor der 
ikke oprettes SFO2. 
 
Modellen har større geografisk spredning, men tilgodeser ikke fuldt ud kravet om et mere 
ensartet tilbud, i forhold til bl.a. forældrebetaling/kontingent, åbningsfrekvens etc.
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Personale fra SFO2 kan indtænkes i de pågældende skolers understøttende undervisning.
 
Model 3: Der oprettes juniorklub tilbud på 20 lokaliteter under ungdomsskoleloven. 
Oprettelsen sker i et samarbejde mellem eksisterende SFO1-tilbud og ungdomsskolen. 
Juniorklubberne placeres i tilknytning til eksisterende SFO1 tilbud, hvad angår såvel 
ledelse, personale og bygninger/lokaler. Der vil være et månedligt kontingent, der er 
væsentlig mindre end forældrebetalingen i SFO 2.   
 
Midlerne fra nuværende SFO2 tilbud, samt juniorklubben Søndermarken fordeles til 
etablering af de fremtidige juniorklubber. Modellen tilgodeser større geografisk 
spredning, samt ensartethed i tilbuddet. Juniorklubber drives af skolernes SFO, hvorved 
personalet kan indtænkes i skolernes understøttende undervisning. Det nuværende 
ungdomsklubtilbud i ungdomsskoleregi fastholdes uændret.
 
En nærmere beskrivelse af model 2 og 3 fremgår af bilag.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven, Ungdomsskoleloven og Dagtilbudsloven

Økonomi
Modellerne er udarbejdet med udgangspunkt i den nuværende økonomiske ramme for 
såvel SFO2 og SFO3-tilbud samt junior- og klubtilbud. En nærmere beskrivelse, af de 
økonomiske vilkår/konsekvenser af de forskellige modeller fremgår af bilag. 

Høring
Skolebestyrelserne, lokale MED-udvalg, Fælles MED Børn og Unge samt UngerådVarde.
Derudover kan det overvejes at foretage høring ved FOA og BUPL samt udviklingsrådene.
Høringsperioden vil afhænge af det besluttede tidspunkt for implementering af en evt. ny 
model på området. 

Bilag:
1 Åben Forslag til modeller - helhedsløsning på fritids- og klubområdet - 

8.5.2014.pptx
62790/14

2 Åben Notat vedr. model 2 og 3, helhedsløsning sfo2/sfo3 tilbud 62694/14
3 Åben SFO2/Juniorklubber - sammenstilling til sagsfremst 60911/14
4 Åben Oversigt SFO3 og ungdomsklubber 60926/14
5 Åben Kort over junior- og ungdomsklubber i kommunen 62645/14
6 Åben Skønnet antal børn i juniorklubben ved model 3 62735/14
7 Åben Oversigt over økonomi i modeller ved helhedsløsning for fritids- og 

klubområdet
62670/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at der tages stilling til hvilken/hvilke model/modeller der ønskes sendt i høring,
at der tages stilling til tidspunktet for implementering af en evt. kommende ændring.

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 13-05-2014

Fraværende: Susanne Bergmann
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Udvalget vil harmonisere SFO- og klubområdet.
 
Tirsdags-klubben foreslås bevaret. 
I forhold til Søndermarkens juniorklub foreslås tilbuddet nedlagt og reetableret i skoleregi 
(Lykkesgårdskolen). 
 
Inden der sendes forslag i høring ønsker udvalget en belysning af økonomien ved 
eventuel etablering af gratis fritidstilbud til kl. 17 for 4.-6. klasses elever på alle skoler.
 
Udvalget ønsker en afdækning af perspektiverne i en større spredning af 
ungdomsklubber end den nuværende.
 
Forvaltningen udarbejder høringsmateriale. 
 
Den samlede sag vil blive genoptaget på udvalgsmødet den 3. juni, hvorefter det sendes 
i høring.
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